△ [124] [1] *Cotal vantaggio* ecc. Hic loquitur secundum opinionem poetarum, quod statim sicut quis prodicionem fecerit, anima eius confertur ad inferos, cuius loco demon unus corpus gubernat. [2] Sed secundum allegoriam considerandum est quod isti tales esse debeant in prodicione antequam moriantur propter nefanda crimina. Sed dicendum quod misericordia Dei tanta est, quod gratia Dei queque comissa penitenti homini remittuntur.¹⁰²³

□ [3] Nam autor stupefactus est, quia ante ivit ad infernum frater Albericus adhuc vivebat; unde autor hic de proditoribus facit pulcerrimam fictionem, scilicet quod anima proditoris defertur ad inferos, et diabolus regit corpus et intelligit de obstinatis et impenitentibus, sicut fuit ludas, quia cum intrasset Satan in cor eius desperavit dicens: «maius est peccatum meum, quam ut veniam merear».¹⁰²⁴

|c. 60v|

□ [133] ← *In sí fatta cisterna*, idest istum puteum mortuum. Et sic vide quod mensa multum aggravat delictum ipsorum; unde violare hospitalitatem multum et maximum nephas olim reputabant, sicut sepe patet apud Livium, Valerium et alios.¹⁰²⁵

[136] *Tu 'l dei saper se tu vien pur mo giuso*. Que in sacra Scriptura penam eternam significat. Mala conscientia, dum est in peccatis totaliter obstinata, est quasi sepulcrum anime iam damnate. Unde pena nil aliud est nisi remorsus conscientie.¹⁰²⁶

[137] [1] *Egli è ser Branca Doria e son piú anni*. Nota hic cum quanta contritione mortuus est Branca de Auria. Nam cum sui nepotes et sua familia sibi dicerent: «Ecce, tu moreris; que iura possumus nos ostendere de castris, terris et villis, quas tu usque hodie possidisti, et nobis post tuam mortem possidendas relinquis?»; [2] quibus ille: «Videte chartas et instrumenta in quibus sunt iura mea, cum quibus possedi et tenui terras, quas vobis possidendas relinquo»; et ostendit eis unum ense, qui ad caput lecti in camera dependebat, et subiunxit: «vos autem mei exemplo utamini iure isto; si quis enim petierit vobis chartas, ostendite eis ense, et sic tenebitis que vobis tenenda dimicto».¹⁰²⁷

□ [3] Iste dominus Branca de Auria nobilis et strenuus miles fuit, gener domini Micheli Zanche, qui post mortem regis Entii occupavit iudicatum Sardinie, qui dicitur Logodoro, de quo dictum est supra, ubi tractatum est de baractariis. [4] Iste ergo Branca interfecit ad mensam predictum dominum Michelem socerum suum, ut haberet immensas eius divitias; et dicit *un suo prossimano che 'l tradimento insieme co llui fece*, scilicet nepos ipsius Branche. [5] Bene hic oritur dubium, eo quod autor dicit quod iste Branca dannatus est ad infernum ante parricidium perpetratum. Dicendum quod autor subtiliter fingit, per hoc enim figurat quod ex quo homo concepit facere peccatum, deliberavit et firmavit, iam peccavit in conspectu Dei, licet ad actum non venerit.¹⁰²⁸